Дело № 5-104/35/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой,

                 03 августа 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, при секретаре судебного заседания Котегове Романе Эдуардовиче,
рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении в отношении

Масловец С.А., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, индивидуального предпринимателя,

по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № РК 157701/921 от 23 мая 2017 года, Масловец С.А. 23 мая 2017 года в 11 часов 30 минут в *** в здании библиотеки отдела культуры *** сельского совета по адресу: ***, осуществляла розничную продажу пива, чем нарушила абзац 3 пп. 1 п. 2 ст. 16 Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

Масловец С.А. в судебном заседании свою вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, не признала, суду показала, что осуществляла предпринимательскую деятельность в здании, принадлежащем ей на праве собственности имея все необходимые документы на право заниматься предпринимательской деятельностью, в том числе реализацией пива.
В судебном заседании, проходившем 19 июля 2017 года судом был допрошен  Цымбал Антон Борисович, старший инспектор ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский», которому были разъяснены и понятны права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, а также он был предупрежден об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний в судебном заседании и об административной ответственности, предусмотренной настоящим Кодексом за отказ или за уклонение от исполнения обязанностей, предусмотренных               ч.2 ст. 25.6 КоАП РФ, который показал, что в ходе проведения оперативно-профилактической операции «Алкоголь и Табак» в *** им было выявлено, что согласно справке, представленной заместителем главы администрации *** сельского поселения Джанкойского района Республики Крым в данном здании находится *** библиотека, где Масловец С.А реализовала алкогольную продукцию, в связи с чем в отношении неё был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ. Документов о праве собственности на данный объект недвижимости Цымбалом А.Б. не исследовались.
В судебном заседании, проходившем 19 июля 2017 года судом был допрошен  Богомоз Владимир Викторович, председатель *** сельского совета – глава администрации *** сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, которому были разъяснены и понятны права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, а также он был предупрежден об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний в судебном заседании и об административной ответственности, предусмотренной настоящим Кодексом за отказ или за уклонение от исполнения обязанностей, предусмотренных ч.2 ст. 25.6 КоАП РФ, который показал, что ½ здания по адресу: *** принадлежит Масловец С.А., другая часть здания принадлежит пайщикам, в муниципальной собственности не значится, в границы, установленные решением № 1/13-5 прилагающих к некоторым организациям объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории *** сельского поселения библиотека не входит.

Рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, свидетелей по делу прихожу к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:

1) наличие события административного правонарушения;

2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

3) виновность лица в совершении административного правонарушения;

4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;

5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;

6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;

7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Часть 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с абз. 4 п. 1 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, находящихся во владении, распоряжении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области культуры.

Согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, здание, имеющее кадастровый номер 90:03:150201:20, имеющее особые отметки: Литера А, по адресу: *** - является нежилым помещением с наименованием «Магазин», принадлежащие, на праве собственности Масловец С.А. (л.д. 56).

При этом Масловец С.А. является индивидуальным предпринимателем имеющей  дополнительный вид деятельности: Розничная торговля пивом (л.д. 23-24).

Также материалами дела установлено, что  в соответствии с решением № 1/13-5 от 13 марта 2015 года в границы, установленные приложениями к данному решению,  прилагающих к некоторым организациям объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории *** сельского поселения *** сельская библиотека ни входит, также в данные границы ни входит и магазин ИП Масловец С.А. расположенный по вышеуказанному адресу. (л.д. 37-45).

Согласно ответу исполняющего обязанности директора МКУК РЦБС помещение, в котором находится *** библиотека на балансе МКУК РЦБС не состоит, поэтому правоустанавливающие документы на вышеуказанный объект отсутствуют.
Таким образом, прихожу к выводу о том, что в действиях Масловец С.А. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, так как она осуществляла реализацию пива в порядке, предусмотренном законом, в здании, принадлежащем ей на праве собственности, в котором не осуществляется деятельность в области культуры.

В соответствии п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении Масловец С.А. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.5, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении Масловец С.А. на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в её действиях состава административного правонарушения - прекратить.

Изъятую, согласно протоколу изъятия вещей и документов от 23.05.2017 года (л.д. 7) в помещении магазина, расположенного по адресу: *** алкогольную продукцию – 6 бутылок пива «Бавария» светлое, объемом 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта не менее 4,5 %, находящихся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 5 - вернуть индивидуальному предпринимателю Масловец С.А.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                  А.С. Решетнев